
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2014

10092/2014
GLENDA DOS 

SANTOS SANTANA 
BRITO

2013/2014 13/3 a 
11/4/2014 14/3/2014 29

3826/2014 JAIR SOUZA 
MEIRELES 2012/2013 16/1 a 

14/2/2014 27/1/2014 19

11934/2014 JORGE LUIZ 
ESTEVES DIAS 2013/2014 12/3 a 

10/4/2014 26/3/2014 16

6054/2014 JOSE CERDEIRA 
LOPES 2011/2012 5/2 a 6/3/2014 14/2/2014 21

9376/2014 JULIETA MARIA 
AMORIM DANIN 2013/2014 3/3 a 1º/4/2014 3/3/2014 30

7939/2014 KATHIA DE 
OLIVEIRA HARADA 2013/2014 3/2 a 4/3/2014 17/2/2014 16

8087/2014 KLEBER JOSÉ 
PAIXÃO ARAÚJO 2012/2013 3/3 a 1º/4/2014 3/3/2014 30

8828/2014

LENA CLAUDIA 
LOBATO DE 

ALEXANDRIA 
LYNCH

2013/2014 17/2 a 
18/3/2014 6/3/2014 13

9358/2014 LUCIA DA COSTA 
FLORENZANO 2013/2014 17/2 a 

18/3/2014 10/3/2014 9

9152/2014 MARCIO HENRIQUE 
FREITAS DA CUNHA 2012/2013 17/3 a 

15/4/2014 17/3/2014 30

8287/2014

MARCO AURELIO 
DE NAZARETH 
CARVALHO DE 

LIMA

2011/2012 10/2 a 
1º/3/2014 17/2/2014 13

7505/2014
MARIA DE 

FATIMA DA CRUZ 
CRESCENTE

2013/2014 3/3 a 1º/4/2014 3/3/2014 30

8134/2014 MARIA DE JESUS 
BORGES DA SILVA 2013/2014 3/3 a 1º/4/2014 3/3/2014 30

11950/2014 MAYLOR COSTA 
LEDO 2013/2014 1º a 30/4/2014 1º/4/2014 30

10981/2014 OZILÉA SOUZA 
COSTA 2012/2013 10/3 a 8/4/2014 20/3/2014 20

8857/2014 RENATO LENO 
CUNHA ALMEIDA 2013/2014 3/3 a 1º/4/2014 3/3/2014 30

10007/2014 ROSIVAN SOUZA 
DE OLIVEIRA 2013/2014 6/3 a 4/4/2014 6/3/2014 30

8733/2014 ROSIVANE DE 
SOUZA MENDES 2012/2013 3/3 a 1/4/2014 3/3/2014 30

3648/2014 SONIA DE FATIMA 
DIAS DA SILVA 2013/2014 3/2 a 4/3/2014 3/2/2014 30

8926/2014 VERA REGINA 
CAMPOS SERRA 2013/2014 24/2 a 

25/3/2014 6/3/2014 20

5916/2014
WALBER FERREIRA 

DA CONCEICAO 
JUNIOR

2013/2014 7/2 a 8/3/2014 7/2/2014 30

4460/2014 WALDIR SANTOS 
BRITO JUNIOR 2012/2013 6/2 a 26/2/2014 17/2/2014 10

5912/2014 WALTER LUIZ DA 
ROCHA LOBO 2013/2014 3/2 a 4/3/2014 3/2/2014 30

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 95/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

10499/2014 ALINE MISUE FUKUSHIMA 
MURAKAMI 15 2012/2013 7 a 21/4/2014

7527/2014 ANTONIO DOS SANTOS 
MOTTA 30 2013/2014 10/3 a 8/4/2014

10941/2014 BRUNO FRANCISCO 
CARDOSO 30 2012/2013 22/4 a 21/5/2014

11919/2014 BRUNO LIMA DE FREITAS 9 2013/2014 22 a 30/4/2014

8100/2014 CARMEN LUCIA PINHEIRO 
DA SILVA 23 2013/2014 24/3 a 15/4/2014

6424/2014 EDNEY JOSUE SOUZA 
CALANDRINI 30 2013/2014 6/3 a 4/4/2014

6184/2014 EDUARDO CARLOS 
SOEIRO SILVA 30 2013/2014 24/2 a 25/3/2014

12279/2014 ELLISON COSTA CEREJA 15 2010/2011 31/3 a 14/4/2014

1934/2014 FABIO NATIVIDADE 
MARTINS 28 2013/2014 9/6 a 6/7/2014

9612/2014 FABRICIO JORGE ROSA 
DE VASCONCELOS 9 2011/2012 22 a 30/4/2014

9620/2014 JACILENE MARIA 
CRISTÓVÃO DE SOUSA 30 2012/2013 5/5 a 3/6/2014

8211/2014 JORGE LUIZ ESTEVES 
DIAS 30 2013/2014 12/3 a 10/4/2014

7772/2014 JUNIVALDO DA SILVA 
NONATO 30 2013/2014 10/3 a 8/4/2014

11977/2014 LEILA MARIA CAMPOS 15 2013/2014 28/3 a 11/4/2014

7877/2014 MARCELLO TRINDADE 
PINHEIRO GOMES 30 2013/2014 10/3 a 8/4/2014

11807/2014 MARCIO JORGE DE SOUSA 
PASSOS 15 2012/2013 25/3 a 8/4/2014

8610/2014 MÁRIO BENEDITO NUNES 
FARIAS 8 2009/2010 19 a 26/5/2014

10081/2014 NICOLAU CANTHE 
PANDOLFO 23 2012/2013 12/3 a 3/4/2014

8543/2014 SILVIO CLAUDINO 
MENDES DA SILVA 30 2013/2014 31/3 a 29/4/2014

9542/2014 REJANE GOMES DA SILVA 
ALMEIDA DE SOUZA 22 2012/2013 22/4 a 13/5/2014

3794/2014 SAMUEL FERNANDES 
DIAS LUZ 30 2011/2012 6/2 a 7/3/2014

8983/2014 VIVIAN RAQUEL 
SARMENTO COSTA 30 2012/2013 17/3 a 15/4/2014

11159/2014 WAGNER LUIZ BARBOSA 
DO ESPÍRITO SANTO 30 2010/2011 17/4 a 16/5/2014

9928/2014 WALAMIR DIAS DE 
OLIVEIRA 14 2012/2013 17/2 a 2/3/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 108/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora ELAINE CRISTINA SANTOS DO AMARAL, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, a se deslocar desta Capital ao município de 
Castanhal, no dia 28/3/2014, a fi m de participar de Reunião de 
Trabalho com Promotores Justiça em continuidade ao projeto 
de Integração e Interiorização dos Centros Apoio Operacional 
– CAOs.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de abril de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 116/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER à servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, Auxiliar 
de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 26/3 a 
24/5/2014.
II – RETIFICAR o período aquisitivo da Licença-Prêmio concedida 
à servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, pela Portaria nº 
1229/2012-MP/SGJ-TA, de 28/5/2012 e pela Portaria nº 
26/2014-MP/SGJ-TA, de 31/1/2014, que passa a ser o triênio 
2007/2010, em vez de 2008/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 120/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor MARCIO SARAIVA KALIFFE Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o 
afastamento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no 
período de 10 a 11/4/2014. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de abril de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680804

PORTARIA: 7059/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MÁRIO BENEDITO NUNES FARIAS           AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991281     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680813

PORTARIA: 7029/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE DELANO DA SILVA                 PROMOTOR DE JUSTIÇA      999845      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400,00
03122135764700000    0101000000          339039              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680344

PORTARIA: 2314/2014
Objetivo: FISCALIZAR O FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999912/JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA (TÉCNICO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/04/2014 a 14/04/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680352

PORTARIA: 2317/2014
Objetivo: FISCALIZAR O FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999617/MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO (TÉCNICO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/04/2014 a 14/04/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680358

PORTARIA: 2318/2014
Objetivo: ACOMPANHAR FUNCIONÁRIO RESPONSÁVEL PELA 
MANUTENÇÃO NAS PORTAS DE VIDRO TEMPERADO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999281/ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/04/2014 
a 15/04/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


